aplicação do IPCA - Índice de Preço ao Consumidor Amplo, exclusivamente para as obrigações

iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade." Os efeitos do presente termo retroagem à
16 de outubro de 2025, razão pela qual se faz necessária a realização do pagamento de R$ 5.536,00
(cinco mil quinhentos e trinta e seis reais), que corresponde à diferença da medição de
novembro/2025 e R$ 9.577,28 (nove mil quinhentos e setenta e sete reais e vinte e oito centavos),
que corresponde à diferença da medição de janeiro/2026. Dados ponderados para a concessão do
reajuste constantes na Informação nº 28379805.

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Bello, Diretor
(a) Executivo (a), em 24/02/2026, às 20:57, conforme a Medida

[...]

de Preço ao Consumidor Amplo - IPCA referente ao período acumulado de abril/2024 à
março/2025, em 5,48% (cinco inteiros e quarenta e oito centésimos por cento), para aplicação a
partir de 19 de abril de 2025. Alterando assim, o saldo contratual de R$ 12.727,04 (doze mil
setecentos e vinte e sete reais e quatro centavos) para R$ 13.424,54 (treze mil quatrocentos e vinte e
quatro reais e cinquenta e quatro centavos). Justifica-se tal reajuste, com a anuência da Secretaria
de Assistência Social através da solicitação nº 27459226 e, sendo ainda previsto no contrato na
Cláusula Terceira "3.3 - Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do

[...]

contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação do Índice de Preço ao
Consumidor Amplo, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da

anualidade." Os efeitos do presente termo retroagem à 19 de abril de 2025, razão pela qual se faz
necessária a realização do pagamento de R$ 978,29 (novecentos e setenta e oito reais e vinte e nove
centavos), que corresponde à diferença da medição de novembro/2025 e janeiro/2026. Dados
ponderados para a concessão do reajuste constantes na Informação nº 28499999.

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Bello, Diretor

[...]

inteiros e oitenta e três centésimos por cento), para aplicação a partir de 19 de Janeiro de 2025;
Segundo Período: Janeiro/2025 à Dezembro/2025, em 4,26% (quatro inteiros e vinte e seis
centésimos por cento), para aplicação a partir de 19 de Janeiro de 2026. I. Alterando assim, o saldo

contratual de R$ 1.844.493,75 (um milhão, oitocentos e quarenta e quatro mil quatrocentos e
noventa e três reais e setenta e cinco centavos) para R$ 2.015.953,41 (dois milhões, quinze mil
novecentos e cinquenta e três reais e quarenta e um centavos). II. Justifica-se tal reajuste, através da
solicitação nº 27989072 e, sendo ainda previsto no contrato na Cláusula Terceira "3.3 - Após o
interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os preços iniciais serão

[...]

exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade." III. Os
efeitos do presente termo retroagem à 19 de Janeiro de 2025, para o 1º índice, e à 19 de Janeiro de
2026, para o 2º índice, razão pela qual se faz necessária a realização do pagamento de R$
114.580,87 (cento e quatorze mil quinhentos e oitenta reais e oitenta e sete centavos), que
corresponde à diferença da medição de agosto/2025 e fevereiro/2026. IV. Dados ponderados para a
concessão do reajuste constantes na Informação nº 28333105.

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Bello, Diretor

[...]

Junior, e a empresa contratada Labor Med Aparelhagem de Precisao Ltda - inscrita no CNPJ nº
32.150.633/0001-72, que versa sobre a aquisição de equipamento médico de videoscopia para o
Hospital Municipal São José - na forma do Pregão Eletrônico nº 211/2025, assinada
em 23/02/2026, no valor de R$ 129.775,00 (cento e vinte e nove mil setecentos e setenta e cinco
reais).

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Bello, Diretor
(a) Executivo (a), em 24/02/2026, às 20:23, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.